
12. Flere vækstiværksættere

Iværksættere spiller en vigtig rolle for dynamikken og 

væksten i økonomien. Gennem nye virksomheder sker 

der en stadig afprøvning af nye idéer og nye måder at 

gøre tingene på. Iværksættere udfordrer de eksiste­

rende virksomheder og styrker konkurrencen. Det er 

ikke mindst vækstiværksættere – virksomheder, der 

hurtigt skaber nye arbejdspladser og høj omsætning – 

som er med til at skabe vækst. 

Mange danskere ønsker at starte egen virksomhed. 

Hvert år etableres mellem 14.000 og 18.000 nye 

virksomheder i Danmark. Vi er dermed på niveau med 

de bedste iværksætterlande, når det gælder start af nye 

virksomheder – herunder nye virksomheder med afsæt i 

eksisterende virksomheder. Danmark har relativt mange 

intraprenører – kreative og forandringsskabende 

medarbejdere, som internt i virksomhederne 

gennemfører ændringer af arbejdsgange og 

Regeringens mål  

for flere vækstiværksættere

•	 Danmark skal fortsat være blandt de euro­

pæiske lande, hvor der hvert år startes flest 

nye virksomheder.

•	 Danmark skal i 2015 være blandt de lande i 

verden, hvor der er flest vækstiværksættere.
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Strategi for flere  

vækstiværksættere

1.	 Elever i folkeskolen og gymnasierne skal ar­

bejde systematisk med idéudvikling. 

2.	 På erhvervsuddannelser og videregående 

uddannelser skal alle have tilbud om under­

visning i iværksætteri.

3.	 Nye iværksætterhuse skal give let tilgænge­

lig og kvalificeret rådgivning til vækstiværk­

sættere.

4.	 Lavere skat skal reducere barriererne for 

vækstiværksættere.

5.	 Adgangen til kapital og til investorer med 

erfaring i virksomhedsdrift skal forbedres.

6.	 It skal lette de administrative byrder for 

vækstvirksomheder.

7.	 Hurtigere behandling af konkursbo skal give 

genstartere bedre vilkår.

systematisk med idéudvikling i de eksisterende fag. På 

erhvervsuddannelserne og de videregående 

uddannelser skal de unge have tilbud om undervisning i 

entrepreneurskab og iværksætteri. 

Nye virksomheder med vækstambitioner skal have 

adgang til let tilgængelig og kvalificeret rådgivning i nye 

iværksætterhuse, som skal tilbyde samlet vejledning om 

virksomhedsstart, finansiering, leje af lokaler, 

uddannelsestilbud mv. 

Der skal være bedre adgang til risikovillig kapital. Mere 

privat venturekapital og nye finansielle instrumenter skal 

give nye virksomheder bedre adgang til kapital. Lavere 

skat skal reducere barriererne for nye virksomheders 

vækst. En skattelempelse til vækstiværksættere skal 

øge deres tilskyndelse til yderligere vækst og 

investeringer. En særlig iværksætterkonto skal gøre det 

lettere at spare op til egen virksomhed. 

De administrative byrder skal nedbringes via nye digitale 

løsninger. Og det skal være nemmere at genstarte efter 

konkurs.

organisation, eller som starter nye virksomheder med 

afsæt i en eksisterende virksomhed.

Det er vigtigt for alle virksomheder – også vækst­

iværksættere – at de generelle rammevilkår er gode.  

Vi har en sund og stabil økonomi, en veluddannet 

arbejdsstyrke, et fleksibelt arbejdsmarked og 

velfungerende kapitalmarkeder.

Alligevel får kun ca. 5 pct. af de danske iværksættere 

hurtigt en høj vækst i omsætningen eller beskæftigelsen 

inden for de første år – dvs. udvikler sig til vækst­

iværksættere. I de førende lande er det 3 gange så 

mange.

Der er behov for en indsats på flere fronter. 

Fundamentet for et samfund med mange vækst-

iværksættere er en kultur, der er kendetegnet ved viljen 

og evnen til at tænke kreativt, udvise virkelyst og turde 

tage en risiko. Grundlaget for en stærk selvstændigheds­

kultur skal lægges allerede i skolen. Eleverne i folke­

skolen og de gymnasiale uddannelser skal arbejde 



12.1 �Elever i folkeskolen og gymnasierne  
skal arbejde systematisk med idéudvikling  

Undervisningsmetoder i folkeskolelæreruddan­
nelsen, der fremmer idéskabelse og innovative 
kompetencer: I forbindelse med den kommende 

reform af læreruddannelsen skal de relevante ind­

holdsbeskrivelser af fagene ændres, så de omfatter 

pædagogiske metoder og teknikker, der kan stimu­

lere og udvikle folkeskoleelevernes innovative kom­

petencer.

 

Nye undervisningsmetoder og –materialer i fol­
keskolen og gymnasierne: Undervisningsministe­

riet vil i samarbejde med bl.a. Iværksætterakademiet 

IDEA og Selvstændighedsfonden understøtte udvik­

ling og udbredelse af pædagogiske metoder og  

undervisningsmaterialer, som fremmer elevernes in­

novative kompetencer. Udvikling af pædagogiske 

metoder, der fremmer elevernes innovative kompe­

tencer, vil være en central opgave for de kommende 

professionshøjskoler. Denne opgave skal bl.a.  

understøttes ved forskningstilknytning til universite­

terne, jf. afsnit 4 i kapitel 6. 

Efteruddannelsestilbud til lærere i folkeskolen og 
gymnasierne: Undervisningsministeriet vil i samar­

bejde med bl.a. Iværksætterakademiet IDEA og 

Selvstændighedsfonden understøtte udvikling af 

nye efteruddannelsestilbud om, hvordan undervis­

ningen kan fremme idéudvikling. Efteruddannelses­

tilbuddene skal rettes mod folkeskolelærere og læ­

rere ved de gymnasiale uddannelser.

Netværk for undervisere i idéudvikling og iværk­
sætteri: Undervisningsministeriet vil etablere en 

række regionale faglige netværk for lærere i folke­

skolen og de gymnasiale uddannelser, der arbejder 

med undervisning i idéudvikling og iværksætteri. De 

nye netværk skal udgøre rammen om erfaringsud­

veksling og videndeling mellem lærerne og bistå an­

dre skoler med råd og vejledning. 

Styrkelse af Selvstændighedsfonden: Regeringen 

vil arbejde for, at det private engagement i Selv­

stændighedsfonden styrkes markant. Fonden skal 

blive et omdrejningspunkt for samarbejde mellem 

uddannelsesinstitutioner og erhvervsliv om idéudvik­

ling og iværksætteri. Fonden skal have bedre mulig­

heder for at nå ud i hele uddannelsessystemet og 

medfinansiere flere typer af aktiviteter. Fonden skal i 

større udstrækning formidle samarbejde mellem 

skoler og erhvervsliv og udvikle undervisningsmate­

riale, konkurrencer og iværksætterspil for unge, bl.a. 

med inspiration fra den amerikanske Kauffmanfond. 

Fundamentet for en stærk selvstændighedskultur skal 

lægges allerede i folkeskolen og de gymnasiale uddan­

nelser. Eleverne skal lære at arbejde innovativt og se 

nye muligheder. Og skolerne skal stimulere disse kom­

petencer samtidig med, at de sikrer børnene og de 

unge stærke faglige færdigheder. Det sker ikke i til­

strækkeligt omfang i dag. 

Der er behov for, at eleverne arbejder mere systema­

tisk med idéudvikling inden for de eksisterende fag. 

Der skal også sættes særligt fokus på iværksætteri, 

fx på temadage, i virksomhedsspil eller gennem kon­

kurrencer. Lærerne skal som led i uddannelse og efter­

uddannelse få kendskab til metoder og samarbejdsfor­

mer, der udvikler elevernes innovative kompetencer. 

Og der skal skabes et stærkt offentligt-privat partner­

skab mellem skoler og erhvervsliv.
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12.2 �På erhvervsuddannelser og videregående uddannelser  
skal alle have tilbud om undervisning i iværksætteri 

Praktiske kompetencer til at omsætte en idé til forret­

ning øger sandsynligheden for, at den enkelte starter 

en virksomhed, og for at virksomheden bliver en suc­

ces. Undervisning i entrepreneurskab og iværksætteri 

er også nyttigt for unge, der ikke selv starter virksom­

hed, men bliver ansat i en eksisterende virksomhed. 

Her kan de bidrage til forretningsudvikling, etablering 

af nye forretningsområder mv.

Derfor skal alle unge på erhvervsuddannelserne og de 

videregående uddannelser have tilbud om undervis­

ning i entrepreneurskab og iværksætteri. Der skal 

igangsættes en målrettet indsats for at efteruddanne 

underviserne. Og iværksættere og investorer skal tilby­

des elitekurser i iværksætteri efter amerikansk forbil­

lede.  

Erhvervsuddannelserne: I den kommende ændring 

af lov og bekendtgørelse om erhvervsuddannelser 

skal det præciseres, at uddannelsesinstitutionerne 

skal bidrage til at udvikle elevernes iværksætter-

kompetencer.  De faglige udvalg bør sikre, at faget 

”iværksætteri og innovation” eller et lignende fag er 

obligatorisk på de relevante uddannelser. Derudover 

skal alle elever i erhvervsuddannelserne have tilbud 

om valgfag i entrepreneurskab og iværksætteri. 

De videregående uddannelser: Alle studerende på 

de videregående uddannelser skal have mulighed for 

at tage kurser i entrepreneurskab og iværksætteri. 

På de relevante uddannelser skal kurserne være me­

ritgivende. Uddannelsesinstitutionerne skal i udvik­

lingskontrakterne forpligtes til, at dette sker. For de 

korte videregående uddannelser vil det kunne ske 

gennem akkreditering. 

Iværksættersommerskole: Der skal etableres en 

årlig iværksættersommerskole for unge iværksætter­

talenter. Her skal de gennem en simulation have mu­

lighed for at prøve kræfter med at etablere og drive 

en virksomhed, herunder udvikle en konkret forret­

ningsplan. Deltagelse i sommerskolen kan finansie­

res gennem egenbetaling, sponsorater og legater. 

Entrepreneurskab i pædagogikum for erhvervs­
skolelærere: Studieordningen for pædagogikum 

skal ændres, så det bliver et krav til erhvervsskole­

lærerne, at innovation og entrepreneurskab integre­

res i undervisningen. 

Stærkere regional forankring af Iværksætteraka­
demiet: Iværksætterakademiet IDEA’s arbejde med 

at etablere regionale netværk med lokale uddannel­

sesinstitutioner skal styrkes. I hver region skal der 

skabes et netværk mellem erhvervsskoler, de kom­

mende professionshøjskoler og universiteter, så der 

skabes grundlag for at udvikle og tilbyde uddannel­

sestilbud i entrepreneurskab for elever og studeren­

de i alle regioner. Desuden skal IDEA bidrage til at 

udvikle efteruddannelsestilbud til lærere på forskel­

lige uddannelsestrin. 

Elitekursus i iværksætteri: Der skal gennem udbud 

etableres et elitekursus i iværksætteri efter ameri­

kansk forbillede. Det skal være et kortere efterud­

dannelsesforløb rettet mod fx erhvervsfolk, der ar­

bejder med forretningsudvikling, vækstiværksættere, 

investorer med fokus på mindre virksomheder og 

forskere. Forløbene skal være praktisk orienterede 

og fokusere på, hvordan man skaber en vækstvirk­

somhed. Kurset skal være brugerfinansieret. 
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12.3 �Nye iværksætterhuse skal give lettilgængelig  
og kvalificeret rådgivning til vækstiværksættere

Nye virksomheder, der modtager vejledning og rådgiv­

ning, har større chance for at udvikle sig til vækstvirk­

somheder. Der findes i dag en række tilbud om vejled­

ning og sparring til iværksættere. Men tilbuddene er 

spredte og kan være svære at overskue. Rådgivningen 

er heller ikke i tilstrækkelig grad rettet mod virksomhe­

der i vækst.

Derfor skal iværksættere og mindre virksomheder med 

vækstambitioner have adgang til let tilgængelig og 

kvalificeret vejledning i nye iværksætterhuse, som skal 

tilbyde samlet vejledning om virksomhedsstart, finan­

siering, leje af lokaler, uddannelsestilbud mv. Det skal 

ske i tæt samspil med private rådgivere, pengeinstitut­

ter, venturefonde og erhvervsfolk. Iværksættere skal 

kunne modtage en introduktionspakke, der giver dem 

adgang til kvalificeret rådgivning om patentsystemet. 

Og der skal etableres et forskningsprogram om iværk­

sætteri og entrepreneurskab.

Vækstiværksættere skal også have bedre adgang til 

de globale markeder, jf. afsnit 1 i kapitel 11.

Nye iværksætterhuse med samlet kvalificeret 
rådgivningstilbud for vækstiværksættere: Rege­

ringen vil i samarbejde med kommuner og de regio­

nale vækstfora etablere regionale iværksætterhuse, 

hvor statslige og kommunale tilbud til vækstiværk­

sættere og mindre virksomheder med vækstambitio­

ner lokaliseres i samme hus. Sigtet er at skabe et 

samlet kvalificeret rådgivningstilbud, hvor potentielle 

vækstiværksættere kan få adgang til alle former for 

relevant rådgivning og hjælp, fx om virksomheds­

start, finansieringsmuligheder i pengeinstitutter og 

fra Vækstfonden og andre offentlige ordninger, men­

torordninger og leje af lokaler. Iværksætterhusene 

skal også fungere som indgang til uddannelsestilbud 

om iværksætteri og patentintroduktion. Husene skal 

samarbejde med relevante uddannelsesinstitutioner 

og innovationsmiljøer.

Bedre prioritering af bevillingerne til innovations­
miljøer: Bevillingerne til innovationsmiljøer skal prio­

riteres til dem, der har kompetencen til at opnå de 

bedste resultater. Derfor skal der i forbindelse med 

det kommende udbud fra 2008 stilles større krav til 

innovationsmiljøernes kompetencer. Målet er at 

samle kompetencerne i stærkere miljøer, fx ved sam­

arbejde og eventuelle sammenlægninger, uden at 

tilknytningen til forskningsmiljøerne svækkes.

Automatisk information om offentlige tilbud til 
nye virksomheder: Fremover skal iværksættere, der 

registrerer en ny virksomhed, automatisk have infor­

mation om offentlige tilbud rettet mod iværksættere. 

Det er fx den digitale startpakke og link til Startgui­

den.dk med relevant materiale for iværksættere (fx 

link til det lokale vækstiværksætterhus og relevante 

blanketter på Virk.dk). Målet er, at alle iværksættere 

fra starten er opmærksomme på de tilbud om infor­

mation og vejledning, der tilbydes fra det offentlige.

Lettere vej fra idé til patent: Patent- og Varemær­

kestyrelsen skal etablere en introduktionspakke, der 

giver iværksætterne adgang til kvalificeret rådgivning 

om patentsystemet, inden patentansøgningen indle­

veres. I introduktionspakken skal tilbydes en første 

vurdering af mulighederne for at få beskyttet en idé, 

herunder en vurdering af idéens nyhedsværdi. Hvis 

der er formodning om, at idéen er ny, kan iværksæt­

teren få vejledning om mulighederne for at få et pa­

tent fra en fagmand, inden selve patentansøgningen 

indleveres. De nye iværksætterhuse skal informere 

om introduktionspakken.

Forskning i iværksætteri og entrepreneurskab: 
Der skal udvikles og etableres et nyt strategisk 

forskningsprogram under Det Strategiske Forsk­

ningsråd om iværksætteri og entrepreneurskab. Der 

skal bl.a. forskes i vilkår for iværksættere og betyd­

ningen af iværksætteri for dansk økonomi. Forsknin­

gen skal bidrage til at styrke grundlaget for den of­

fentlige indsats på iværksætterområdet.
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12.4 Lavere skat skal reducere barriererne for vækstiværksættere	 

Kun få iværksættere udvikler sig til vækstvirksomhe­

der. Skattereglerne udgør på nogle områder en barriere 

for virksomhedernes tilskyndelse til at skabe vækst og 

deres muligheder for at skaffe kapital. Derfor skal  

vækstiværksættere kunne få en skattelempelse, der 

tilskynder til at skabe vækst, og en særlig iværksætter­

konto skal tilskynde til at spare op til egen virksomhed. 

Nystartede virksomheder mangler ofte de nødvendige 

ledelses- og markedsmæssige kompetencer til at ud­

nytte et vækstpotentiale. Der skal derfor være bedre 

adgang for iværksættere til aflønning af nøglemedar­

bejdere i form af aktier, så det bliver lettere at tiltrække 

gode folk til en nystartet virksomhed. 

Skattelempelse på 100.000 kr. i 3 år til vækst­
iværksættere: Regeringen vil øge iværksætternes 

tilskyndelse til yderligere vækst og investeringer. 

Vækstiværksættere skal kunne få et nedslag i skat­

ten på 100.000 kr. årligt i de første 3 år, hvor den 

pågældende virksomhed har en positiv skattepligtig 

indkomst. For at få den maksimale skattelempelse 

skal skatten for den pågældende virksomhed være 

mindst 100.000 kr. 

Ny iværksætterkonto med bedre fradragsmulig­
heder: Regeringen vil etablere en ny opsparings­

ordning for iværksættere, der giver fuldt fradrag i 

topskatten for indskud. Formålet er at øge tilskyn­

delsen til at spare op til egen virksomhed. En 

iværksætterkontoordning skal supplere den eksi­

sterende etableringskontoordning, som fortsat vil 

kunne bruges af personer, der ikke kan udnytte fra­

draget i topskatten. I begge ordninger gælder det, 

at midler på kontoen kan anvendes til dækning af 

driftsudgifter, fx løn, men også til køb af it-udstyr, 

materialer og andet i forbindelse med opstarten. 

Ordningerne er også indrettet, så der ikke er skat­

temæssige asymmetrier ved ind- og udbetalinger. 

Bedre adgang til aflønning af nøglemedarbej­
dere med aktier: En iværksætters tildeling af aktier 

til nøglemedarbejdere inden for selskabets første 3 

år skal fremover ske uden skattemæssige konse­

kvenser på tildelingstidspunktet. I stedet beskattes 

aktierne ved afhændelsen som aktieindkomst. Ord­

ningen vil gøre det lettere for nye virksomheder at 

ansætte nøglemedarbejdere inden for fx ledelse, 

marketing eller salg, og aflønne disse medarbejdere 

helt eller delvist med aktier.
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12.5 �Adgang til kapital og til investorer med  
erfaring i virksomhedsdrift skal forbedres

hvor kapital og kompetencer kombineres. En ny stærk 

venturefond skal øge udbuddet af privat venturekapital 

og medvirke til, at endnu flere pensionsmidler investeres 

i udviklingen af dansk erhvervsliv. Vækstfonden skal – i 

samarbejde med bl.a. private investorer – udvikle nye 

former for risikovillig kapital og supplere innovationsmil­

jøernes finansiering af markedstest mv. Vækstfonden vil 

sammen med investorer med erfaring i virksomhedsdrift 

(business angels) på markedskonforme vilkår prioritere 

investeringer i nye og vækstorienterede virksomheder. 

Og der skal være bedre adgang til risikovillige lån.

Ny, kapitalstærk venturefond: Gennem en delvis 

privatisering af Vækstfonden skal der skabes en ny, 

kapitalstærk venturefond med et samlet kapitalgrund­

lag på mellem 3 og 4 mia. kr. Den nye fond skal styrke 

adgangen til risikovillig kapital. Kapitalgrundlaget skal 

tilvejebringes ved indskud fra Vækstfonden og fra 

pensionsselskaber og andre private investorer. Fon­

den skal kunne skabe et afkast, som gør den til et at­

traktivt investeringsobjekt, så bl.a. pensionsselskaber 

placerer penge i venturefonden og hermed øger ud­

buddet af privat venturekapital.

Ny iværksætterfond: Vækstfonden skal i samarbejde 

med jysk-fynske venturefonde skabe en ny iværksæt­

terfond, så flere projekter fra innovationsmiljøerne kan 

blive til vækstvirksomheder. Den nye fond skal rejses 

gennem en samling af de eksisterende fonde og til­

trækning af ny kapital.

Bedre muligheder for finansiering af vurderinger 
af nye forretningsidéer (”proof of business”): 
Vækstfonden skal supplere innovationsmiljøernes fi­

nansiering af idéudvikling, test af marked og sparring 

fra erfarne erhvervsfolk. Det skal ske i de tilfælde, 

hvor projekterne har en sådan størrelse, at innovati­

onsmiljøerne ikke kan løfte opgaven alene.

Matching-fond skal tilskynde ”business angels” til 
at investere i nye virksomheder: Vækstfonden vil 

prioritere en ordning, hvor fonden inden for en samlet 

ramme investerer sammen med ”business angels” på 

markedskonforme vilkår i nye og vækstorienterede 

virksomheder. Ordningen skal supplere de andre in­

strumenter, som fonden har til at investere i nye virk­

somheder og tilskynde flere ”business angels” til at 

investere i helt nye virksomheder.

Risikovillige lån til udvikling af nye virksomheder: 
Vækstfondens indsats for at tilbyde risikovillige lån til 

vækstiværksættere skal styrkes. Derfor skal Vækst­

fonden i øget omfang sammen med private investorer 

udvikle lån med en resultatafhængig forrentning kom­

bineret med muligheden for at bidrage til fx virksom­

hedernes bestyrelsesarbejde. Ambitionen er at over­

føre de bedste erfaringer fra ventureinvesteringer til 

lånefinansiering, dvs. kombinere lån med aktiv delta­

gelse i virksomhedens udvikling.

Udbredelse af kom-i-gang-lån til nye virksomhe­
der: Den nuværende forsøgsordning med kom-i-

gang-lån skal udbredes til flere dele af landet. Ordnin­

gen skal evalueres i 2007.
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Erfaringerne viser, at jo større kapitalgrundlag den ny­

startede virksomhed har, jo større er chancen for, at virk­

somheden vokser hurtigt. Den sparring og de kompeten­

cer, som virksomheden får gennem en investor med er­

faring i virksomhedsdrift, spiller en væsentlig rolle. 

Det skal være lettere for nye virksomheder at få enten 

lån eller rejse risikovillig kapital – såkaldt venturekapital – 



ADM.

12.6 It skal lette de administrative byrder for vækstvirksomheder

Lettere registrering af nye selskaber: Når en 

iværksætter opretter et selskab, skal personen kun­

ne nøjes med at registrere sig ét sted, hvorefter det 

offentlige selv sørger for, at oplysninger fordeles 

mellem de relevante myndigheder. I forlængelse 

heraf fjernes det generelle krav om, at virksomheder 

i forbindelse med momsregistrering skal dokumen­

tere en formue på mindst 125.000 kr. Det vil dog 

stadig være muligt at stille krav om sikkerhed i sær­

lige tilfælde. 

Digital startpakke til alle nye virksomheder: Alle 

nye virksomheder skal have tilbudt en digital start­

pakke med bl.a. digital signatur og informationsma­

teriale om, hvordan man anvender it til at mindske 

de administrative byrder. Målet er, at alle nye virk­

somheder fra starten anvender digital service til at 

nedbringe deres administrative byrder. 

Færre byrder for virksomhederne gennem digital 
sagsbehandling: Der skal indføres digital sagsbe­

handling på de 25 offentlige serviceydelser, der bru­

ges af flest mindre virksomheder, herunder alle regi­

streringer, byggesager mv. Løsningerne skal gen­

bruge relevante data på tværs af myndigheder, så 

virksomhederne indberetter én gang ét sted. Ved 

digital sagsbehandling anvendes it-systemer til fx 

hurtigt at besvare henvendelser og til at tjekke ind­

beretninger automatisk for simple misforståelser og 

fejl, jf. afsnit 7 i kapitel 9.

Nemmere skatteafregning for virksomhederne: 
Alle virksomheder skal fremover have én skattekon­

to til al skatte- og afgiftsafregning. Kontoen vil an­

vende samme balanceprincip, som det kendes fra 

en almindelig bankkonto. Det betyder, at beløb, som 

virksomheden har til gode som fx negativ moms, 

modregnes i beløb, som virksomheden skal betale.

De administrative byrder i Danmark er mindre end i fx 

Holland og Storbritannien. Men de danske virksomhe­

der opfatter de administrative krav som belastende.

Det er regeringens mål, at erhvervslivets administrative 

byrder skal reduceres med op til 25 pct. inden år 2010. 

De administrative byrder skal bringes ned gennem 

øget effektivisering af offentlige reguleringer og krav. 

Det skal være lettere at registrere nye selskaber. Virk­

somheden skal kun indberette oplysninger ét sted. Og 

der skal indføres digital sagsbehandling på de 25 of­

fentlige serviceydelser, der bruges af flest mindre virk­

somheder.

kapitel 12 • Flere vækstiværksættere 117



12.7 �Hurtigere behandling af konkursbo  
skal give genstartere bedre vilkår	

Iværksættere, der har prøvet at gå ned med en virk­

somhed, har større mulighed for at opnå succes end 

nye iværksættere, som forsøger sig for første gang. 

Derfor bør der ikke være unødvendige barrierer for, at 

seriøse genstartere får en ny chance. I dag tager det 

for lang tid at få et konkursbo behandlet. Derfor skal 

sagsbehandlingstiden forkortes.

I Danmark har vi ikke et varslingssystem for virksom­

heder i midlertidige problemer, som man har i andre 

europæiske lande. Der skal etableres en forsøgsord­

ning, hvor ellers rentable virksomheder, der er i midler­

tidige problemer, kan få hjælp. 

Hurtigere behandling af konkursboer: Konkurs­

boer skal behandles hurtigere. En mulighed er at 

justere de frister, der gælder for behandlingen af 

konkursboer. En anden mulighed er at indføre vejle­

dende retningslinjer for fastsættelsen af salær til 

kurator for behandling af konkursboer. Konkursrå­

det er anmodet om at afgive udtalelse herom inden 

den 1. september 2006. 

”Early Warning System” for virksomheder med 
midlertidige problemer: Der igangsættes en for­

søgsordning med et ”Early Warning System”, der 

skal hjælpe i øvrigt rentable virksomheder, som er 

på vej mod konkurs på grund af midlertidige pro­

blemer. Systemet skal tilknyttes iværksætterhusene 

og kunne give virksomhederne specialiseret rådgiv­

ning i, hvordan de undgår konkurs. Det kan fx være 

rådgivning om jura, regnskab og organisation. 
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